
Copia 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA OPERE PUBBLICHE 

 
N. 8 DEL 28/04/2021  

 
OGGETTO: 
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI MESSA A NORMA DI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN ROCCA D'ARAZZO - SECONDO LOTTO - 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI CONTABILITA' FINALE E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - RENDICONTO DELLE SPESE EFFETTIVAMENTE 
SOSTENUTE      
 

L’anno duemilaventuno del mese di aprile del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA OPERE PUBBLICHE 
 

VISTO l’art.1, comma 29, dalla Legge 27.12.2019, n.160 che prevede, a decorrere per ciascuno 
dagli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati od 
opere pubbliche in materia di: 
a)- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b)- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi investimenti in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA. II. e TT. del Ministro dell’Interno in data 
14.01.2020 con il quale è stato assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore od uguale 
a 5.000 abitanti un contributo dell’importo di Euro 50.000,00 per le finalità sopra indicate; 
 
DATO ATTO che il Comune ha inteso provvedere alla realizzazione di un secondo intervento di 
efficientamento energetico e di messa a norma di impianti di illuminazione pubblica usufruendo 
del citato contributo, integrato con ulteriori fondi propri dell’Ente stesso; 
   
DATO ATTO che l’opera pubblica in questione è stata inserita nel Bilancio Unico Pluriennale 2020-
2022, nonché nell’annesso programma delle opere pubbliche; 
 
DATO ATTO che al presente investimento è stato attribuito il codice CUP: C12I20000100005; 
 



RILEVATO come, al fine di dare organicità e completezza all’intervento, l’Amministrazione ha 
deciso di prevedere al cofinanziamento dell’opera mediante impiego dei fondi propri, assicurando 
in tale modo una maggiore funzionalità all’investimento; 
 
VISTA la propria Determina n.03 in data 10/06/2020 con la quale è stato affidato al professionista 
p.i. Piermichele Gallo, con studio in Castagnole delle Lanze, Via Lungo Tinella, n.2, p.iva 
00997100052, l’incarico professionale per le diverse fasi di progettazione, per la direzione, 
contabilità ed al successivo accertamento della regolare esecuzione, per il compenso di Euro 
5.200,00, oltre ad Euro 260,00 per contributi previdenziali 5%, ed Euro 1.201,20 per i.v.a. al 22% e 
così per complessivi Euro 6.661,20; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta del Comune di Rocca d’Arazzo n.38 in data 26.08.2020, con 
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico e di 
messa a norma di impianti di illuminazione pubblica - 2° lotto”, dell’importo complessivo di 
Euro 56.000,00 di cui Euro 38.563,51 per lavori a base di gara ed Euro 910,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
DATO ATTO inoltre che con la determina n.10 in data 10.09.2020, con la quale attraverso la 
procedura CONSIP - piattaforma Mepa – Trattativa Diretta n.1374571 in data 05/08/2020, 
all’operatore economico all’operatore economico ENEL SOLE s.r.l. con sede in Roma, Via 
Flaminia n. 970, p.iva 02322600541 è stata affidata l’esecuzione dei lavori in parola, con il ribasso 
a corpo del 8,10% (diconsi otto virgola dieci) sull’importo a base di gara di Euro 38.563,51 e quindi 
per l’importo netto di Euro 35.439,87, oltre ad Euro 910,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, e così per la somma netta di Euro 36.349,87 oltre ad Euro 7.996,97 per i.v.a. 22% per 
complessivi Euro 44.346.84; 
 
DATO ATTO che il relativo contratto non è stato formalmente sottoscritto, ma ha tenuto luogo allo 
stesso lo scambio di documenti attraverso il sistema MEPA di Consip, secondo l’uso del 
commercio a termine dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione pervenuto in data 26.04.2021 dal 
quale risulta che le opere sono state regolarmente eseguite ed ultimate alla data del 12.02.2021 
per la somma di netti Euro 36.349,87 oltre ad Euro 7.996,97 per iva al 22% e così per Euro 
44.346,84 che costituisce il credito netto da liquidare all’operatore economico ENEL SOLE s.r.l. 
con sede in Roma, Via Flaminia n.970, p.iva 02322600541;  
 
VISTA la proposta di parcella presentate dal tecnico p.i. Piermichele Gallo, con studio in 
Castagnole delle Lanze, Via Lungo Tinella, n.2, p.iva 00997100052, che per l’incarico 
professionale per le diverse fasi di progettazione, per la direzione, contabilità ed al successivo 
accertamento della regolare esecuzione, ha richiesto il compenso di Euro 5.200,00, oltre ad Euro 
260,00 per contributi previdenziali 5%, ed Euro 1.201,20 per i.v.a. al 22% e così per complessivi 
Euro 6.661,20; 
 
DATO ATTO che: 
- il fondo di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è stato quantificato in Euro 789,47 a termine 
del Regolamento per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 
all’art.113 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50; 
- occorre accantonare a favore della Centrale Unica di Committenza la somma di euro 204,00, 

quale quota per l’espletamento dei servizi resi; 
 
RITENUTO di dover provvedere: 
- ad approvare gli atti contabili di gestione dell’opera, lo stato finale, il certificato di regolare 

esecuzione, assumere i conseguenti impegni di spesa; 
- a liquidare le spese sostenute per la realizzazione delle opere; 
- ad approvare il quadro economico a consuntivo; 
 



ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva dell’operatore economico e del tecnico 
predetto, giusti i DURC allegati agli atti; 
 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli art. 147-bis e 153 comma 5, del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE gli atti contabili di gestione dell’opera, lo stato finale ed il certificato di regolare 
esecuzione redatti dal tecnico incaricato professionista p.i. Piermichele Gallo, con studio in 
Castagnole delle Lanze, Via Lungo Tinella, n.2, p.iva 00997100052 dai quali risulta che 
l’operatore ENEL SOLE s.r.l. con sede in Roma, Via Flaminia n. 970, p.iva 02322600541 ha 
regolarmente eseguito i lavori per l’importo complessivo netto di Euro 36.349,87 oltre ad Euro 
7.996,97 per iva al 22% e così per Euro 44.346,84 ; 
  
DI LIQUIDARE: 
- all’operatore economico ENEL SOLE s.r.l. con sede in Roma, Via Flaminia n. 970, p.iva 
02322600541 la somma netta di Euro 36.349,87 oltre ad Euro 7.996,97 per i.v.a. 22% per 
complessivi Euro 44.346.84, somma che costituisce il credito netto a saldo dei lavori eseguiti; 
- al tecnico p.i. Piermichele Gallo, con studio in Castagnole delle Lanze, Via Lungo Tinella, n.2, 
p.iva 00997100052, il compenso di Euro 5.200,00, oltre ad Euro 260,00 per contributi previdenziali 
5%, ed Euro 1.201,20 per i.v.a. al 22% e così per complessivi Euro 6.661,20, che costituisce il 
credito netto a saldo delle prestazioni professionali rese; 

 

DI ACCANTONARE 
- il fondo di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., quantificato in Euro 789,47 a termine del 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 
all’art.113 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50; 

- a favore della Centrale Unica di Committenza la somma di euro 204,00, quale quota per 
l’espletamento dei servizi resi; 

 
DI IMPUTARE la somma occorrente per quanto in premessa indicato sul Bilancio Unico 
Pluriennale 2021 - 2023 come segue: 
E.F. 2021 Cap./Art. 8230/1/1 CIG 8394251310 CUP C12I20000100005 
Importo 44.346.84 di cui 

IVA 
7.996,97 

Creditore ENEL SOLE s.r.l. con sede in Roma, Via Flaminia n. 970, p.iva 02322600541 
 
E.F. 2021 Cap./Art. 8230/1/1 CIG ZA92C570FD CUP C12I20000100005 
Importo 6.661,20 di cui 

IVA 
1.201,20 

Creditore p.i. Piermichele Gallo, con studio in Castagnole delle Lanze, Via Lungo Tinella, 
n.2, p.iva 00997100052 

 
E.F. 2021 Cap./Ar

t 
8230/1/1 CIG  CUP C12I20000100005 

Importo 789,47 di cui 
IVA 

------ 

Creditore DIVERSI – fondo ex art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
 
E.F. 2021 Cap./Ar

t 
8230/1/1 CIG  CUP C12I20000100005 

Importo 204,00 di cui 
IVA 

------ 

Creditore Quota C.U.C. 
 



DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico a consuntivo è il seguente: 
IMPORTO CONTRATTUALE NETTO   Euro 36.349,87 

Somme a disposizione dell’amministrazione per:     

a)- I.V.A. 22%  su lavori Euro 7.996,97   

b) spese tecniche per direzione lavori (contributi 
previdenziali ed iva comprensi) 

Euro 6.661,20   

c)- incentivo ex art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.  Euro 789,47   

d)- quota Centrale Unica di Committenza Euro 204,00   

  Sommano Euro 15.651,64 

TOTALE SOMMA IMPEGNATA    Euro 52.001,51 
 
DI DARE ATTO che, a fronte dello stanziamento iniziale di Euro 56.000,00 disposto la 
realizzazione dell’opera, è stata accertata l’economia di spesa di euro 3.998,49;  
 
DI DARE ATTO infine che: 
- il responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs n. 267 

del 18.08.2000 e s.m.i. ed i pareri di regolarità contabile ed ha attestato la copertura finanziaria 
sulla bozza del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s. m. 
ed i., è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.9, 1° comma, lett.a), n.ro 2, del D.L. n.78/2009 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla Legge n.102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario la verifica di eventuali 
inadempienze tributarie a carico del predetto operatore economico, verifica da operare presso 
l’Agenzia Riscossione Italia (già Equitalia). 
 

 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                             F.to:ALUFFI Secondino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA (art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012 n. 174) 
                                                                                                     

 Il Responsabile del AREA OPERE PUBBLICHE  
ALUFFI Secondino 

  
 
 
 
 
 
REFERTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA MONETARIA. Il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e di compatibilità monetaria del Responsabile del 
settore Finanziario della presente determinazione, viene apposto con la registrazione dell'impegno 
di spesa agli interventi-capitoli nello stesso indicati, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del DLgs 
18/08/2000 n. 267. 
 
Rocca d’Arazzo, li _________________________     

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              F.to  BORDINO IVANA 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/06/2021  
 
 
Rocca d’Arazzo, li 16/06/2021 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
           IVALDI Flavia  
             


